um está mais próximo da face vestibular (é o mais acessível) e o outro mais 

próximo da face lingual da mesma raiz. Podem então ser chamados 

respectivamente de canais vestibular e lingual da raiz mésio-vestibular. 

Neaverth; Kotler e Kaltenbach (1987) estudaram a raiz mésio bucal de 228 

(duzentos e vinte e oito) primeiros molares superiores durante tratamentos 

endodônticos e as configurações dos canais foram categorizadas. Entre outros 

achados, encontraram que, 176 (cento e setenta e seis), ou seja, 77.2% das raízes 

mésio bucais possuíam dois canais e também foi constatado que 141 (cento e 

quarenta e um), ou seja, 61.8% possuíam duas foraminas. As conclusões 

apresentadas baseadas nas observações deste estudo sugerem que: 

1 - mais atenção deve ser dirigida para a pesquisa, localização e tratamento 

de pequenos canais dentro da raiz mésio-vestibular;

[...]

e obturação do sistema de canais radiculares. 

Carvalho e Zuolo (2000), com o propósito de determinar se o uso do MOC 

poderia aumentar a visão do número de orifícios de canais de molares 

mandibulares, avaliaram noventa e três (93) primeiros molares e 111 (cento e 

onze) segundos molares extraídos. À visão com olho descoberto, todas as 

cavidades de acesso foram preparadas e o número de canais em cada raiz foi 

contado. Usando o MOC, com o aumento de 8 e 13 vezes, todos os dentes tiveram 

as preparações do acesso cavitário examinados novamente. Com o olho 

descoberto, observou-se um total de 641 (seiscentos e quarenta e um ) orifícios de 

entrada. Após o exame com o MOC, mais 50 (cinqüenta) canais puderam ser 

visualizados, representando um aumento de 7,8% no número total de canais 

localizados. 

51

Glickman e Koch (2000) focalizam os novos materiais, técnicas e